S Empronius.] **CASVS.** Thetis nata ex serua Sempronij, & ex Lucio Titio: habebat Proculam in alumnam: quā alumna nomine Thetidis petiit alimenta Sempronio: & Sempronius denegauit ei Thetidi dare alimenta, & dixit: vadat ad patrem suum Lucium Titium. & hæc responsio fuit in scriptis redacta. tandem Lucius Titius eam apprehēdit, & manumisit. dicitur quod libera est, quasi dominus habuerit eam pro derelicto, & sic effecta fuit Lucij: & sic Lucius tanquam effectus dominus potuit eam manumittere. Franciscus

o Thetidi. pupillæ.

p Nata sit. de Lucio Titio: vt. j. in fi. legis

q Qui. l. Sempronius

r Alimentis. quā si dominus erat, dare debebat.

s Lucio Titio. qui pater erat Thetidis.

t In testationem. id est scripturam coram testibus.

u solutis alimentis, & apprehēsa puella à Lucio Titio.

x Lucio Titio. qui eam occupauit. & est sic supra de noxa. quemadmodum. s. j. sed videtur statim libera: vt in au-

thē. de nup. s. & multo potius. &. C. de Lat. lib. rol. l. j. s. sed scimus.

quā sunt contra. Solu-

hic dixit dandam Lu-

cio Titio: quod non di-

xit in contrariis. Alij

quod illæ hanc corri-

gant. Tu dic quod illæ

in languente, hic in nō

languente. an autem so-

la denegatio alimento-

rum faciat haberi pro

derelicto? Respon. non:

vt. C. de infan. ex. l. ij. &

facit supra de sta. hom.

l. seruus. & de dam. infe.

l. si finita. s. non autem.

&. s. si quis.

PRO LEGATO.

TITVLVS IX.

Ille possidet & vsucapit titulo pro legato, cui legatum est à non domino ut in glo. Francis.

V LPIANVS libro sexto

Diffutationum.

Egatorum nomine is videtur possidere, cui legatum est. Pro legato enim possessio & vsucapio nulli alij quām cui legatum est, competit.

P AVLV S libro quinquagesimo-quarto ad Edictum.

SI possideam aliquam rem, quā putabam mihi legatam, cum non esset, a pro legato non vsucapiam:

P APINIANVS libro vicen-

simotertio Questionum.

Non magis quām si quis emptum existimet, quod non emerit.

Not. hic casum in quo ille qui habet causam à domino, non efficitur dominus, sed acquirit vsu-

piendi conditionem. Pan.

P AVLV S libro quinquagesimoquarto ad Edictum.

Pro legato potest vsucapi, si res aliena legata sit: aut testa-

mentum faciat haberi pro

derelicto?

Respon. non:

vt. C. de infan. ex. l. ij. &

facit supra de sta. hom.

l. seruus. & de dam. infe.

l. si finita. s. non autem.

&. s. si quis.

PRO LEGATO.

Titulo pro legato posidet is qui ex legati causa aut legati nomine rem habet. Cuiacius.

Legatum. Legatum est. à non domino: vt infra. l. iiiij. aliā statim fit dominus etiam sine traditione: vt. j. de fur. l. à Titio. & an sic currat vsucap. sine traditione poss. dic vt supra de vsucap. Celsus.

Z Legatum. vel iustus error interuenierit. quod dic vt. j. eo. l. iiiij. & infra pro suo. l. penul. s. finali.

S Iposideam.] **CASVS.** Credo rem mihi legatam, cum non sit. non vsucapiam eam tit. pro legato. idem in titu. pro emptore. hoc dicit. cum l. seq. Francis.

a Non effet. nec iustus error adeſt: vt dixi supra. l. proxii.

b Non magis. Non emerit. nec iustissimus error interuenierit: vt supra pro emp. l. ij. in princ. & l. quod vulgo.

P Re legato.] **CASVS.** Siue testator legat rem alienam mihi, siue suam, & in codicillis admittit, & hoc ignorem: dicitur quod vsucapio ista re tit. pro legato. Idē est & si leget Titio, & duo sint

Titij, & vñus eorum apprehendat legatum. nám vsucapit. Franc.
a *Adempta*. quod ergo est ademptum, non omnino perinde habetur ac si legatum non fuisset, cum hoc inducat iustum causam errandi: & est sic in reuocatione mandati: vt. j. de solu. cum quis. Sed arg. contra. s. de le. l. si ita sit scriptū. Sed si res adempta erat testatoris, & fit postea heredis: ergo transtulit dominium in legatarium: non ergo indiget vsuca. Ad hoc quidam dicunt quod res erat apud legatarium sine vi-
tio: vt. j. eod. si non traditam. Alij q̄ heres non tradidit, sed dixit, cuiusque est legata, ea ac-
cipiat. vnde non videatur huic tradisse; cum ei legata non erat. Alij q̄ vere tradidit heres: sed sub conditione, si ei debetur: vnde si ei debetur, statim est dominus: nunc ergo vsucapiet. Tu dic quod heres simpliciter tradidit: & prudens in iure credebat dominū recta via in legatarium transisse: vnde tradendo non intendebat transferre dominium: sed iam translati dominij pos. trade-
re: vnde non transtulit: vt. s. de condic. ob cau. l. iij. s. subtilius.

b *Iusta causa*. sic. j. co. l. fi. & arg. s. de acqui. hered. l. cum quidā. s. quod si ipse putet.

c *Idem potest dici*. si sit iustus error.

d *Existimauerit*. & existimare debuit propter maiorem affectionem: nec dubium sibi erat. alias si in dubium reuocet ius, impedit hoc legatum: vt. s. de rebus dub. si fuerit. & ita hic erraret in iure: & sic non vsucaperet.

E *Ares. CASVS*. Legasti mihi rem Titij. dicitur q̄ vsucapio ista rem licet dominus eius viuat: dum tamē credam testatoris fuisse. & h. d. h. a. c. l. cum seq. Fran.

e *Viuat*. non est contra. s. pro herede. l. j. quia ibi non erat mortuus cuius credebatur fuisse hereditas. & hic erat mortuus cuius credebatur fuisse res legata. & fa. j. pro suo. l. pe. s. fin. & l. fin. &

f *S* *coniuge le. seq. Accursius*.

g *S* *Iis. Existimauerit*. & est verum eum mortuum esse, & scitur. **N** *Emo. Factio est*. a passione: vt. j. eo. l. fina. sed si eius rei non istam gl. fin. g. ad hoc est capax: vt. s. de lega. ij. mortuo. s. Labeo. Item quid si errans in facto putet se posse vsucapere, quia incestuosus est: sed putat se legitimū? Item quid si alias est capax, sed non ab isto à quo crediti sibi relictum? Respon. hoc casu non vsucapit. Azo. Item facit supra pro herede. l. fin.

h *S* *In non traditam, sine vitio*. vt quia heres nō satisdat: vt in exemplo pax, non caput, nec vsu-
 capere potest quae gl. hoc non dicit, si bene ponderetur: idem male cā gustauit Baldi Bolog.

P *Ro legato. CASVS*. Is potest vsucapere titu. pro legato, cui potest legari, quia sit persona quae possit capere ex testamento. Secundo, impubes condidit testamentum, & legavit Tito aliquam rem: hic Titius creditit testatorem esse puberē: & sic posse testari. dicitur quod vsucapit. Tertio, testator legavit mihi rem

tandem ademit eam mihi in codicillis: ego hoc ignoras cōipi pos-
 fidere illam rem. dicitur quod vsucapiam. Franc. Accur.

i *Recte*. id est qui testator recte legare potuit.

k *Non iure*. sed op. aut sciebat: & tunc mala fide: vt. s. de vsuca. l. si fut. aut non: & sic errabat in iure: & tunc idē vt non vsucapit: vt

s. de vsuca. l. nūquā? Re-
 spons. licet de iure non
 teneat, tamen legatariū
 dic in facto errasse: vt
 quia credit puberem
 & sic posse testari, qui
 erat impubes. ar. s. pro
 empt. l. iij. s. si à pupillo.
 vel credidit adesse se-
 ptē testes vel sigilla, vel
 ex causa præteritionis
 apparuit postea non va-
 lere iure iusto: licet ho-
 die sec⁹: vt. C. de li. præ-
 te. authen. ex causa.

l *Ademptum est*. de hoc dixi. s. e. pro legato.

m *Post*. si iustus sit er-
 ror: sed videtur q̄ cesser
 vsucap. pro leg. cum te-
 neatur peti. here. quae
 est perpetua: vt. C. de
 peti. here. l. hereditatis
 Respō. propter iustum
 errorē habetur ac si ti-
 tulū haberet: vnde di-
 eta actione nō tenetūt.

PRO DOTE.
*Titulo pro dote possidet
 qui ex causa dotis rem sibi
 habet. Cuiacius.*

Itulus. *I. CA-
 SVS*. Titulus p dote iustissimus est: nā
 æquū est vt qui accepit
 rē in dotē, possit eā vsu-
 capere titu. pro dote: si-
 cut qui emit, vsucapit
 tit. pro emptore. nec est
 vis vtrū res quas dedit
 vxor in dotem, omnes
 sint alienæ: an quædam
 sint suæ, & quædā alienæ.
 Postea dicit quādo
 vsucapere quis possit ti-
 pro dote: an demū post
 nuptias contractas: an
 etiam ante? Et dicitur q̄

si sponsa dedit dōtem sponsō eo animo vt demū post contractas
 nuptias fiat eius: tunc antequā matrimoniu sequatur, nō poterit
 vsucapere vir. si autem nō appetet quo animo dederit: cum præ-
 sumamus quod dederit eo animo quod statim fiat eius: sic spon-
 sus possit statim vsucapere illas res titu. pro suo: non pro dote.
[C O N S T A N T E.] Vxor res alienas dedit in dotem viro. dicitur
 quod vir potest illas res vsucapere tit. pro dote. hoc fallit in duo-
 bus casibus. Primus, quando nullum matrimonium est contra-
 ctum: licet hoc putarent. alius, vt si est contractum inter personas
 quae sunt prohibitæ à iure contrahere. Franc.

n *Pro dote*. vt supra de Publi. l. sunt & alia. s. j.

o *Rem. alienam*.

p *Posit. facit. C. eo. l. vnica. Accursius*.

q *Singulæ res*. id est singulariter, & per se tantum, res enim illæ a-
 lienæ fuerunt datae in dotem.

r *Vniuersæ. l. res mulieris. i. cum aliis quae erant mulieris, vel dan-
 tis: & sic omnia bona sua dedit, inter quae erant quædam res alienæ: & hoc casu videretur dominū trāsire sine possessione, vt in so-
 cietaate omniū bonorū: vt. s. pro socio. l. iij. sed vsuc. demum secura
 possessione: vt. s. de vsuca. l. fine. sed nō audeo primū dicere, q̄ domi-
 niū sine possessione trāseat, quando generaliter dedit: sed forte
 pro suo habet locum: vt. j. innuit. s. prox. sed alio casu ibi dicit.*

f *Nuptiarum*. & ita post matrimonium contractum.

t *Nuptias*. & sic ante contractum de iure, vel de facto. Accur.

u *Vulgata*. id est consueta. vel dic apertius & magis vulgariter
 quādā supra, licet statim facta sit illa eadem quæstio supra prox. Cessabit.

- a Cessabit pro dote, & pro suo: quia nec dominum transiret si sic daretur: licet esset mulieris: vt. s. de iure do. l. dotis fruc. s. fin.
- b Non euidenter id est non aperte.
- c Eius sponsi.
- d Fiant. vt. s. de iure dōt. l. sed nisi. & est sic. s. de here. instit. l. quotiens. s. si duo. & de donat. l. Aristo. & de admitt. l. si duo.
- e Peſint. tit. pro suo. & sic soluitur contrarium infra. l. prox.
- f Sed prō suo. hoc cum dos fuit in aestimata. securus si aestimata: vt infra l. prox. secundum Azo. & H. vel aliter vt ibi.
- g Constante. i. cōtracto de iure & de facto.
- h Si cesser. de facto, & de iure: vt differat à sequenti respon. & est sic s. de iure do. l. iij. & supra tit. j. l. nemo.
- i Nulla sit. sine matrimoniio.

Error juris
præjudicat
erranti: &
quid in erro
re facti.

k Putauit. errans in iure: vt quia credebat valere in casu prohibito: qui multi sunt: vt instit. de nupt. s. sunt & aliæ. vnde cum sit error iuris, nocet: vt hic, & s. de vsuca. l. nunquam. securus si in facto erret: vt quia credebat liberam, quæ est ancilla: quia tūc vel pro dote, propter iustū errorē, habet locū: vel p. suo, secūdū Azo. vel vtraq; secundū alios: vt s. de iure do. l. Procul.

l Sit. vbi nō sit matrimoniio.

m S I aestimata. securus si non aestimata: vt s. c. l. j. s. ante. quæ est cōtra, secundū Azo. & H. & dic in æsti. etiā si æstimētur ideo ut sciatur an fiant deteriores: vt. C. de iure do. l. si inter. Alij, vt R. distinguunt, an sic dentur ut demū securis nuptiis, fiant accipiētis: & tūc obtinet quod hic. an p. statim, vel nihil de hoc agitur: & tūc quod ibi. & pro eo. j. titu. j. l. j. Cui oppon. s. pro emp. l. iij. s. si sub cōdit. sed respon. verum est pro emp. vt ibi: sed pro suo sic & hic, etiam ante cōditionem. vel illud in condit. expressa: hic in tacita. Tu dic q. cum dantur æstimatæ: etiam si agitur ut statim fiant viri, tamen contractus suspenditūr in euentum conditionis: vt. s. de iure do. le. plerūque. s. si ante. vnde cum habeatur pro eo ac si non fuerit, non potest dici q. habuit bonam fidem vir in eo quod non fuit: quod est necesse non solum tempore traditionis, sed etiā contractus in vēditione: vt. s. pro emp. l. iij. qualis iste est: vt. C. de iur. do. l. quotiens. vnde prima solutio vera est.

n Nec pro suo. nedum pro dote.

o Ante nuptias. nec mirū: quia conditionalis est venditio: vt. s. de iure do. l. plerunq; s. si ante. vnde interim vsucap. cessat: vt. s. pro emp. l. iij. s. si sub conditione. licet R. cōtra: vt modo dixi. post cōditionem autem vsucap. pro emptore locum habet: vt dicta. l. plerunque. s. si ante. & C. de iure do. l. quotiens.

D uæ. l. c a s v s. Duæ filiæ successerūt patri ab intestato. in hac hereditate plura erant mancipia, puta decem. vna ex his dedit viro suo quinque: alia ex his mācipiis in dotem alia quinque. & ista mancipia separata quilibet virorum longo tempore possedit: nunc filiæ vellent diuidere, cum vsucapta sint. Franc.

p Singula. puta vna quinque mancipia: alia totidem: cum essent decem cōmunia. & sic etiā remanserunt communia: nec tamē fecerunt adiuicē furtum, cū quælibet credidit aliam permissuram.

q Multis annis. id est tempore statuto in vsucapiōne. Accur.

r Cur non vsucepissent. triennio. & sic not. actionem communi diuidendo tolli minori spatio. xxx. an. vt & C. de commu. rerū alie. l. j. & no. C. in quibus cau. cef. lon. temporis præscrip. l. vnu. nam habebat hic locum cōmuni diui. ante præscriptionem, etiam ff. Nouum.

contra acceptorē virū: vt. s. de act. empt. l. Julianus. s. idē Celsius.

PRO SVO.

A Nota quod pro suo, tribus modis dicitur. Primo stricte: quando deficit alius titu. vt hic. & j. l. i. Secunde largius, quando concurrunt cum quolibet alio titu. vt. j. l. i. l. s. j. etiam cum tit. pro sol. qui est generalior alii: vt. j. eo. l. hominem. & s. pro solu. l. l. Tertio largissime quicunque pro se possedisset. unde etiam dominus pro suo possidet: vt infra eo. l. 2. & dicitur tūc ad differentiam creditoris & similiū qui non pro suo possident: & hoc tertio modo non est titu. vsucaptionem p̄tiens, quia iam quilibet possessor, etiam mala fidei, & sine tit. vsucaperet. Sed quidam dicunt quod ubi concurredit alius titu. hic non est titu. sed dicitur pro suo, id est proprio. quod non placet: cum species, scilicet pro emptore, vel similius, per genus, scilicet per titu. pro suo, non tollatur: & econtra; nec ex pluribus causis qui possidente prohibeatur: vt. s. de adquir. pos. l. 3. s. ex pluribus.

i. V L P I A N U S lib. quintodecimo ad Edictū.

R o suo possidet talis est, cum dominiū nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Itē donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiā pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucaptionē pro meo possidere. Sed an desinā ex causa emptionis post vsucaptionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ius fine Papinianus ita videtur scripsisse. Quemadmodum si exheredato filio nepotes cum filius moreretur fūssent & heredes instituti postea repudiassent. Verum enim uero si fuit præter decem superiorēs hoc loco alius non fuit, ut opinor talis. Communia de accessionibus possessionum, qua de re est. 4.4. tit. 3. sed, Communia de causis possessionum, vel, ut in Codice, Communia de vsucaptionibus. Cuiacius.

R o suo. l. c a s v s. Titulus pro suo habet locum quando alius titulus deest: vt si ceruum tuum, credens non mansuetum, cepi. Habet etiam locum cum alio titulo: vt si possideo rem ex causa emptionis, vel donationis. nam possidere dico & titulo pro emptore, vel pro donato, & pro suo. postea aliqua ex prædictis reperit, vt addat. nam si emi à domino, & antequam vsucapiam possideo: possideo titulo pro suo, siue pro meo: & etiam postquam vsucepi, possideo titulo pro suo; & pro emptore. Francis.

f Aquiritur. id est adquiri solet: & est exemplum, vt si tuum certuum, credens non mansuetum: vel tuam gemmam, credens nullius, in littore inuenio: vt supra de adquiren. possess. l. iij. s. generali. & infra. l. iij. si autem esset nullius, fieret meum: & sic non vsucaperem: vt supra de vsucap. l. sequitur. s. lana. præterea est exemplum huius respon. vbiunque est iusta causa vsucapiendi, & deficit alius titu. nec enim est determinatus titu. iste: vt patent exempla supra titu. j. l. j. s. ante nuptias. & supra de iure do. l. Proculus. & infra eo. l. fi. Accursius.

t Est præterea. ex hoc. s. not. quod omnibus tit. adhæret: licet quidam contradicentes hic, pro suo, id est pro proprio.

u Sed si res. videtur repetrere supradicta. vnde R. dixit hic de conditionali emptione loqui: in qua si pendente conditione traditio fiat, habet locum vsucapio. quod non placet: vt no. supra titu. j. l. si æstimata, dic ergo repetit vt addat & distinguat inter tempus ante vsucaptionē completam: & tempus post vsucaptionem completam. Idem tamen dicit vtrōbique.

x Vsucaptionem. scilicet completam.

y Desinere. scilicet possidere. aliás est in litera, & tunc non sub-

audies.nam ex pluribus causis teneare potest: vt. s. de adquir. posse.l. iij. §. fin. & adde quod ibi de hoc notaui.

a Et species. Mirabiliter dicit species, cum concurrat cum quo-libet tit. sed respexit ad id quod quādoque procedit etiam nullo alio tit. interueniente: vt. s. l. proxi. not. Item caute dicit possessionis, & non vsuacionis: nō enim in omnibus exemplis procedit vsuacio. Accur.

b Capimus. si quidem sint alicuius, cum credam nullius: possidens vsuacio pro suo. si nullius, possideo pro suo sed non vsuacio, cum meum sit: vt not. supra l. proxi.

c Nostra sunt. vel vere: & sic non vsuacimus. vel putatiue: quia puto meum fundum cui accedit, cum non sit: vt supra de Publi. l. si ego. §. quod tamen.

d Alieno nomine. imo suo nomine: sed dicit alieno: quia ab alio habet causam. sic ponitur verbum alieno nomine, supra de his qui no. inf. l. furti. §. si quis alieno: vel dicere vera alieno: vt quia procurator meus qui emit ancillam, vsuacit antequā sciam, & mihi tradat: sed iure mādati restituit. potuit enim procurator errare in facto: quia putat partū illius esse ex sua ancilla propria.

e Empta. à procuratore.

f Fructus. naturales, aliās sunt statim mei: vt s. de vsur. l. fructus.

Hominem.] CASVS. Credens te mihi debere, Stichum ex sti-pu. eum mihi tradidisti. dicitur quod si ego etiā hoc credebā: vsuapiā titulo pro meo. si autē sciam eum mihi non deberi: tunc non vsuapiam. Franc.

g Non capiam. vt. s. pro soluto. l. si existimans. & s. pro emp. l. qui fundum. §. seruus. sed condicione indebiti teneor ratione possessionis: vt supra de condic. indebi. l. indebiti. §. j. & facit. §. de fur. l. falsus. §. sed si is. & supra si mulier ven. no. l. j. §. competit.

h Capiam. quia habeo malam fidem.

i Traditum est. vt fiat meum: secus si mihi tradatur quasi meum: vt supra de vsuca. l. cum solum. quā est contra.

Si ancillam.] CASVS. Ancillam furtiuam bona fide emisti. tandem hæc ancilla concepit & peperit penes te: & sic cœpisti possidere partum: & antequam completes vsuap. partus, cœpisti scire ancillam furtiuam esse. quæritur, an procedat vsuaca. & dicitur qd sic: quia non interrumpitur per talem scientiam. & hoc dixit Trebatius: auctor tamen legis dicit fore distinguendum: nam aut nesciisti ancillam furtiuam intra prædictum tempus: & tunc bene vsuapis. aut sciusti: & volebas certiorare dominum, & nō potuisti: vel certiorasti: & tunc similiter procedis in vsuaca. si autē poteras certiorare dominum, & non fecisti: tunc diceris possidere clam, non pro suo. [S I P A T E R.] Pater diuisit bona inter filios, & tradidit: tandem filij post mortem patris habuerunt ratam diuisiōnem. dicitur quod filij dicuntur possidere & vsuapere titulo pro suo, si qua ex his quā sunt diuisa, non fuerunt de bonis patris. [Q V O D L E G A T V M.] Testator reliquit legatum Titio, cū duo essent Titij. heres dedit vii ex his de quo forte testator non senserat. dicitur quod ille vsuapiet titulo pro suo. Franc.

k Emisti. à fure, putans eum dominum.

l Tempus. scilicet triennium.

m Putat. & male.

n Ego. iuris consultus.

o Mancipium. scilicet furtiuum.

p Vsuaperes, id est perfitteres vsuacionē, cum scires scilicet cuius

esset, & per hoc furtiuum.

sēcūs autē si sim-

pliicit alienū sciusti:

quia non ideo minus v-

suapis: vt. s. de vsuap.

iusto. §. & si possess. quā

est contra. & adde di-

stinctionē quē est supra

de publi. si ego. §. part⁹.

Accursius.

q Essē. quia non vsu-

capit. Accursius.

r Videberis. contra. §.

de adquirē. poss. l. clam.

Solute vt ibi. vel posset

illa secundum hanc lo-

qui: vt is non possideat

clam in casibus hic su-

pra positis, quo minus

vsuaciāt: sed hoc casū

sic. & eodem modo sol-

ue in eo. titu. l. si de eo.

§. seruum. Item est con-

tra supra de stat. hom. l.

qui in vtero. §. præter-

ea. sed ibi erat iam præ-

gnans cum erat subre-

pta: vnde non vsuaci-

tur partus. Itē facit. C.

de vsuca. pro empto. l.

si matrem. Item ad de-

nuntiationem facit su-

pra de libe. agno. l. j. §.

sed si maritus. & supra

loca. l. item quæritur. §.

exercitiū.

s Pro suo. id est bona &

mala fide, cum sint op-

posita. vel pro suo: id

est tit. qui aliis adhēret,

& per eum vsuacit,

& clam. Item not. non

inspici initium. Itē sciē-

tiā superuenientē no-

Scientia sua
perueniens
quandoque
nocet.

de vsuca. l. sequitur. §. de illo. & l. non solum.

t

Si pater cum filius.

in potestate constitutis.

u Partitus. & sic non valuit inter patrem & filium: cum non pos-

sit nasci inter eos civilis obligatio. Accursius.

x Ex ea causa. diuisionis.

y Quod. id est quia. sed inuiti tenentur stare, si solenniter fuit fa-

cta: vt. C. fami. eric. l. fi. & authen. si modo. &. C. de testa. l. hac cō-

sultissima. §. ex imperfecto. & authen. quod sine:

z Pro suo. Dicunt quidam quod vbi cuncte cessat vsuacio pro

herede, quia sunt sui: habeat locū pro suo. quod non placet: quia

verbis non rebus, lex quā prohibet (vt. C. pro herede. l. nihil.) es-

set imposta. Alij quod hic sit specialis casus: & ideo hic ponitur

vt suus pro herede vsuaciāt. Tertij quod erant emancipi: sed

certe tunc & pro herede haberet locū. sed hoc verū, si in tem-

poore mortis testator habuisset. hic autem prius tradiderat. Alij

quod hic fuit eis tradita post mortem patris, à quodam qui se cre-

diderat debere patri, cum non deberet. quod non placet. Alij, vt

Azo, quod cœperat possidere pro suo. Tu dic quod pater donauit, & tradidit, & diuisit, & procedit vsuacio pro suo ex diuisione

quam ratam habuerunt post mortem patris: quā vicem obti-

net emptionis: vt. C. communia vtriusque iudi. l. j. & secundum

hoc soluitur contra supra pro dona. l. j. §. si pater. Item contra su-

pra de vsuca. cum solus. vbi huiusmodi traditio siue diuisione nō in-

ducit vsuaca. sed expone vt ibi.

a Quod legatum. legatum erat Titio, duo erant Titij: heres soluit ei de quo testator non senserat. vsuacit.

a Non sit in veritatē.

b Perperam propter errorem nominis: & dic siue extranei, siue etiam testatoris erat res: vt not. s. pro legato. l. iiiij.

c Posidet si habet veram causam opinandi sibi legatum. Accur.

V **Sucapio.] CASVS.** Vsucapio nō solū ex prædictis causis siue

titulis, sed etiā ex

aliis causis cōcessa, ideo est inducta, vt sit finis litii. Secundo dicit: euenit aliquādo q̄ rem quā credo meā, & non est, vsucapio: vt quia credo q̄ seruus meus emerit, cui mandauerā vt emeret: aut ille cui successi, nam in istis causis iuste potui ignorare, cū in alieni facti ignorātia tolerabilis sit error. Fran.

d Ex aliis, nō solum in prædictis tit. supra specialiter expositis à titu. de vsuc. v. q; huc, sed etiā ex aliis p̄ quibus spe cialiter habet locū hic tit. vt dixi exépla. s. e. l. j. in prin. vel dic nō solū omnibus prædictis: vt etiā hūc comprehēdat: sed etiā in aliis si qui reperiatur. Vel dic ecōtra, nō solū hoc ti. pro suo, sed etiā ex aliis superioribus specialibus est hæc ratio. Accur.

e Interim. i. statuto tempore: vel. i. aliquando.

f Finis. Not. rationem quare vsucapio est inducta. sic. C. de iudi. l. apertissimi. item est illa, ne dominia rerum. &c. vt institu. de vsucap. in prin. Accur.

g Possebat, credens ex iusta causa se habuisse, vt subiicit: secus si solum credebat suum.

h Non obſet. imò proſit. Azo. secus si non probabilis sit: vt C. pro donato. l. irritam.

i Seruum. cui mādaui rem emendā: vt. s. pro emp. quod vulgo.

k Successi. sic. j. de re. iur. l. qui in alteri. &. s. ad Velle. l. si mulier.

l Emisse. cum vere tradita fuerit: aliás non.

m Tolerabilis. non in suo: vt. s. de iur. & fac. igno. l. plurimum. & s. de adquir. here. l. cum falso. Accur.

DE RE IUDICATA &c.

Dixit qualiter res per præscriptionem querantur, nunc qualiter per sententiam iudicis. Accur.

Missionem in possessionē Q. Mūtius ponebat inter genera possessionū. l. 3. s. ult. de adqui. pos. ac sāne possebō sepe appellatur in libris, sed distat tamē ab ea plurimis. nec enim omnis qui est in possessione, etiā possessor est. Verū superiori tractatu de possessione quia adfinis hic est de missione in possessionē, de hac etiā tractare parat prius quā perueniat ad interdicta quia ex utrāq. causa cōpetet, siue possideat quis siue sit in possessione, & rursus quia nō est cur dicat specialiter de missione in possessionē legatorū aut vētris nomine aut dāni infecti, quas missionū causas ē re nata explicit ante, his omīssis persequitur eas hoc libro tātū quae restāt, ac primū cā quae sit iudicati seruādi causa, ad quā respicit hic titu. de re iudicata & effectu sententiārum & de interlocutionibus. Res iudicatis est de qua iudex sententia dixit, vel lis finita sententia iudicis cōpetet. Et sententia de re siue lite iudicis ultima definitio cōprobatione principis nō indigēs. Iudicis ad differentiā arbitrii cōpromissarij cuius sententia nō est per omnia sententia. l. 3. s. ex cōpromisso. de his qui not. infa. De definitio, ad differentiā iūsi vel interlocutionis, quā rē non definit, quae etiam mutari potest, nō sententia. & appellari à sententia, nō ab interlocutione cōprobatione nō indigēs, ad differentiā opinionis. l. 6. de interd. & rele. Et interlocutio tamē & opinio improprie dicitur aliquādo sententia. Interlocutio est sententia qua neque cōdemnationē cōinet neque absolutionē. Vel, sententia de articulo cause quādā, nō de summa re. Effectū autē sententiārum vocat emolumētum & executionē, de cuius ordine tractatur hoc tit. & post tempora faciēti iudicati legibus aut cōstitutionibus humanitatis gratia concessa maxime in iudicis personalibus, cōstat iudicati actionē esse in qua hoc tantū summatis ff. Nouum.